Pour connaître maintenant quelle est la communion chrétienne qui peut à bon droit se dire l'Église du Christ, nous répondrons à ces deux questions :

1o. Quelles sont les qualités que le Christ a données à son Église.

2o. Laquelle de toutes les religions chrétiennes possède ces qualités.

I. Le Christ a établi une Église, dont la fin est le salut des hommes par la dispensation de la vie chrétienne, et qui possède le pouvoir d'enseigner, de régir et de paître les fidèles ; ce pouvoir appartient divinement à une classe spéciale de membres, appelés clercs par opposition aux laïques ; entre les clercs, existe aussi une hiérarchie d'ordre qui distingue les évêques, les prêtres et les autres membres, et une hiérarchie de juridiction qui rend, de droit divin, les évêques supérieurs aux prêtres ; au sommet de l'échelle est la primauté de juridiction que le Christ a conférée à Pierre, et qui se transmet à ses successeurs.

Sont membres de l'Église, non seulement les justes et les prédestinés, mais encore les pécheurs et les non prédestinés ; sont en effet membres de l'Église tous ceux qui ne sont pas infidèles, catéchumènes, hérétiques, schismatiques ou excommuniés. Tous ces points seront facilement prouvés par des textes précis, tirés de l'Évangile et des écrits des Apôtres, et feront comprendre la nature générale de l'Église de Jésus-Christ qui est : la société des fidèles, unis entre eux par la pro-

fess  
et l  
C  
sieu  
à la  
L  
sair  
Pra  
tiza  
(Ma  
C  
nœu  
phen  
E  
fecti  
reste  
E  
erit  
E  
18.)  
T  
doit  
des p  
S  
Eccl  
III, I  
L  
néces  
et of  
En  
in ve  
omne  
No  
At

fession d'une même foi, la participation aux mêmes sacrements et la soumission à même chef visible.

Or, cette église doit posséder certaines qualités, dont plusieurs sont en même temps des notes distinctives, qui servent à la faire reconnaître au milieu de toutes les sectes hérétiques.

La première qualité de la véritable Église est d'être nécessaire, en ce sens qu'en dehors d'elle il n'y a point de salut : *Predicate Evangelium omni creature, qui crediderit et baptizatus fuerit salvus erit ; qui non crediderit, condemnabitur.* (Marc. ult.)

*Quidam circa fidem naufragaverunt ; ex quibus est Hymeneus et Alexander, quos tradidi Satane, ut discant non blasphemare.* (I Tim. I, 19)

En second lieu, le Christ a voulu que son Église fut indéfectible, c'est-à-dire qu'elle doit être toujours la même, et rester essentiellement immuable dans sa perpétuité.

*Et regnabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis.* (Luc, I, 32.)

*Et porte inferi non prævalebunt adversus eam.* (Math. xvi, 18.)

Troisièmement, d'après l'institution du Christ, son Eglise doit être infaillible dans la foi, qu'il s'agisse de l'enseignement des pasteurs, ou de la croyance des fidèles.

*Scias quomodo oporteat te in domo Dei conversari, que est Ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis.* (I Tim. III, 15)

L'Église, fondée par le Christ pour le salut des hommes est nécessairement une société visible. Elle se compose d'hommes et offre aux regards les marques de sa divinité.

*Erit in novissimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluent ad eam omnes gentes.* (Is. II, 2.)

*Non potest civitas abscondi supra montem posita.* (Math v, 14)  
*Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus Sanc-*

*tus posuit Episcopus regere Ecclesiam Dei.* (Act. xx, 28.)

La visibilité découle de ce que l'Église est une société nécessaire aux hommes, et régie par une autorité dont les dépositaires et les sujets doivent être visibles.

Ces qualités que nous venons d'énumérer, et dont le développement dépasserait les limites d'un résumé, appartiennent essentiellement à l'Église telle que fondée par le Christ ; mais comme elles n'en forment pas précisément le caractère extrinsèque, elles ne peuvent servir de notes qui la manifestent au dehors et aident à la faire connaître. Tandis que les quatre propriétés qu'il nous reste à mentionner, et qui ne sont pas moins essentielles, ont ce double effet, d'appartenir à la constitution divine de l'Église de Jésus-Christ, et de la montrer à tous d'une manière indiscutable.

Ces notes caractéristiques, sont :

10. L'UNITÉ. L'Église fondée par Jésus-Christ est une, ce qui exclue la pluralité simultanée ou successive, et la division, rendue impossible par l'union de ses membres dans une même foi, un même culte, dans la même hiérarchie, en tous temps et en tous lieux.

Jésus-Christ n'a institué qu'une seule Église, dont il veut que tous les membres soient unis comme il l'est lui-même à son Père.

*Ædificabo Ecclesiam meam*

*Pater sancte, serua eos in nomine tuo, quos dedisti mihi; ut sint unum sicut et nos.....Non pro eis autem rogo tantum, sed et pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me; ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint; ut credat mundus quia tu me misisti.* (Jo. xvii, 11.)

C'est aussi l'enseignement des Apôtres, fidèles interprètes de la pensée de leur Maître : *Solliciti seruire unitatem Spiritus in vinculo pacis. Unum corpus, et unus spiritus, sicut vocati estis in spe una vocationis vestre, Unus Dominus, una fides,*